¶ 7. Esto no se dirige tanto á los adulterios ya prohibidos por la ley del decálogo, cuanto á las alianzas incestuosas con las viudas.

¶ 11. Los intérpretes explican de varios modos la diferencia de las leyes del 9. y del 11. Parece que la primera prohibe á los hijos del segundo matrimonio casarse con las hijas del primero: y la segunda á los hijos del primero casarse con las hijas del segundo.

¶ 14. Heb. dif. Porque es vuestra tia.

ignominiam eius.

16. Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis: quia turpitude fratris tui est.

17. Turpitudinem uxoris tuae, et filiae eius non revelabis. Filiam filij eius, et filiam filiae illius non sumes, ut reveles ignominiam eius: quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est.

18. Sororem uxoris tuae in pellicatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem eius adhuc illa vivente.

19. Ad mulierem, quae patitur menstrua, non accedes, nec revelabis foeditatem eius.

20. Cum uxore proximi tui non coibis, nec seminis commistione maculaberis.

21. De semine tuo non dabis, ut consecretur idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui: ego Dominus.

22. Cum masculo non commiscearis coitu femineo, quia abominatio est.

23. Cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet iumento, nec miscebitur ei: quia scelus est.

24. Nec polluamini in o-

bierto en ella lo que el respeto quiere que esté oculto.

16. No descubriréis lo que debe estar oculto en la muger de vuestro hermano: *no os casareis con ella, si él ha dejado hijos*, porque se debe este respeto á vuestro hermano.

17. No descubriréis en la hija de vuestra muger lo que debe estar oculto, porque ella es la carne de vuestra muger. No tomaréis la hija de su hijo, ni la hija de su hija para descubrir lo que la honestidad quiere que esté oculto, porque ellas son la carne de vuestra muger, y semejante union es un incesto.

18. No tomaréis la hermana de vuestra muger, para hacerla su rival, ni descubriréis en ella, viviendo vuestra muger, lo que el pudor quiere que esté oculto.

19. No tendréis acceso á una muger que esté padeciendo el menstroo, ni descubriréis su inmundicia.

20. No tendréis acceso á la muger de vuestro prójimo, ni os mancharéis por esta union *vergonzosa é ilegítima*.

21. No daréis vuestros hijos para que sean consagrados al ídolo de Moloc, ni mancharéis el nombre de vuestro Dios, *dándole á estas falsas divindades, y honrándolas con sacrificios abominables*. Yo soy el Señor.

22. No cometeréis la abominacion que consiste en tener coito con un varon como con una muger.